
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

CONCORRÊNCIA 90003/2024

Às 17:51 horas do dia 15 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, IVANA
MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2476/2024, Concorrência nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação das obras de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso usinado à quente, em várias Ruas
dos Jardins Bela Vista e Santa Lúcia - Pederneiras/SP, conforme Contrato de Repasse nº
955315/2023/MCIDADES/CAIXA.

Entrega de propostas: De 25/03/2024 às 08:00 até 10/04/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/04/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 às 14:25:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/04/2024 às 16:56:35
Nada mais havendo a tratar e sem disposições em contrário, o processo será encaminhado à
autoridade competente para adjudicação e posterior homologação.

Sistema 11/04/2024 às 16:56:58 Agradeço a participação de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/04/2024 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

10/04/2024 às 14:25:11 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 615/04/2024 17:51



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Contratação das obras de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso usinado à quente, em várias Ruas dos Jardins Bela Vista e Santa
Lúcia - Pederneiras/SP, conforme Contrato de Repasse nº 955315/2023/MCIDADES/CAIXA, pelo regime de menor preço global, com o
fornecimento de todos os materiais, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs necessários, conforme anexos I, II, III, IV, V, VI e
X do edital.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.140.799,3000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para IAZ BARBOSA CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, melhor lance: R$ 683.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.306.519/0001-41 - CONCEITO - URBANIZACAO E
TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.140.699,0000  -

Valor proposta: R$ 1.140.699,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.216.003/0001-06 - CONTATO TERRAPLANAGEM E
PAVIMENTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 969.679,4000  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.637.923/0001-59 - FORTPAV PAVIMENTACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 684.457,7500  -

Valor proposta: R$ 1.129.651,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.488.114/0001-71 - IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 683.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.140.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.332.686/0001-20 - M2 ASFALTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 739.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.433.422/0001-89 - MEGAFORTE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.106.607,2000  -

Valor proposta: R$ 1.106.607,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.804.156/0001-04 - PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 726.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.444.816/0001-06 - PAVINI ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.074.285,2500  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.534.246/0001-44 - PEMAQ TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.140.799,3000  -

Item 1 - Obras civis de pavimentação asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 615/04/2024 17:51



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.534.246/0001-44 - PEMAQ TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.140.799,3000  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.505.854,6800  -

Valor proposta: R$ 1.505.854,6800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

74.419.003/0001-09 - RENOVA ASFALTOS PAVIMENTACAO E
OBRAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.140.799,0000  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

73.694.788/0001-57 - SALINAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.112.279,3200  -

Valor proposta: R$ 1.140.799,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/04/2024 14:00:48 07.488.114/0001-71 R$ 1.100.000,0000

10/04/2024 14:01:06 00.637.923/0001-59 R$ 912.735,0600

10/04/2024 14:01:24 07.216.003/0001-06 R$ 969.679,4000

10/04/2024 14:01:25 07.488.114/0001-71 R$ 912.000,0000

10/04/2024 14:01:48 00.637.923/0001-59 R$ 855.736,3700

10/04/2024 14:02:20 73.694.788/0001-57 R$ 1.112.279,3200

10/04/2024 14:02:34 26.444.816/0001-06 R$ 1.074.285,2500

10/04/2024 14:04:33 12.804.156/0001-04 R$ 850.000,0000

10/04/2024 14:05:22 00.637.923/0001-59 R$ 844.079,0900

10/04/2024 14:07:39 07.488.114/0001-71 R$ 843.000,0000

10/04/2024 14:09:57 12.804.156/0001-04 R$ 842.000,0000

10/04/2024 14:10:47 00.637.923/0001-59 R$ 838.650,7500

10/04/2024 14:11:49 07.488.114/0001-71 R$ 837.000,0000

10/04/2024 14:12:59 00.637.923/0001-59 R$ 832.929,6100

10/04/2024 14:13:51 07.488.114/0001-71 R$ 833.000,0000

10/04/2024 14:14:05 12.804.156/0001-04 R$ 832.800,0000

10/04/2024 14:14:45 00.637.923/0001-59 R$ 827.156,4400

10/04/2024 14:15:00 07.488.114/0001-71 R$ 827.000,0000

10/04/2024 14:15:21 07.488.114/0001-71 R$ 741.700,0000

10/04/2024 14:15:44 43.332.686/0001-20 R$ 741.600,0000

3 de 615/04/2024 17:51



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/hora Participante Lance

10/04/2024 14:15:56 07.488.114/0001-71 R$ 741.000,0000

10/04/2024 14:16:13 43.332.686/0001-20 R$ 739.900,0000

10/04/2024 14:16:15 00.637.923/0001-59 R$ 730.076,4300

10/04/2024 14:16:40 07.488.114/0001-71 R$ 727.000,0000

10/04/2024 14:16:42 12.804.156/0001-04 R$ 770.000,0000

10/04/2024 14:17:15 00.637.923/0001-59 R$ 718.758,8400

10/04/2024 14:17:35 07.488.114/0001-71 R$ 716.000,0000

10/04/2024 14:19:13 12.804.156/0001-04 R$ 726.900,0000

10/04/2024 14:21:45 00.637.923/0001-59 R$ 684.457,7500

10/04/2024 14:24:55 07.488.114/0001-71 R$ 683.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 14:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/04/2024 14:17:37
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 716.000,0000
e R$ 770.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:22:37 do dia 10/04/2024.

Sistema 10/04/2024 14:22:38
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 726.900,0000 e R$ 684.457,7500.

Sistema 10/04/2024 14:22:38 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 14:22:38
Sr. Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CPF/CNPJ 07.488.114/0001-71, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 14:27:38 do dia 10/04/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 10/04/2024 14:24:55
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA
LTDA, CPF/CNPJ 07.488.114/0001-71 enviou um lance no valor de R$ 683.000,0000.

Sistema 10/04/2024 14:24:55 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:27:18 Caro licitante, boa tarde.

pelo participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:29:08 Boa tarde Sr. Pregoeiro

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:29:09

Considerando que o valor ofertado é aproximadamente 40,13% menor que o estimado neste
processo, solicito que sejam apresentados, além dos documentos exigidos no item 8.6.5 do edital,
comprovantes de exequibilidade da proposta, nos termos do item 8.3.3.4 do já citado instrumento
convocatório.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:29:28 Será concedido à empresa o prazo determinado no edital, que é de 24 horas.

pelo participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:29:53 Ok, Obrigado

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:30:05

Sr. Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:30:00 do dia
11/04/2024. Justificativa: Apresentação de documentos relativos à proposta e comprovantes de
exequibilidade da mesma..

Sistema para o
participante

10/04/2024 14:30:24 Dessa forma, esta sessão será temporariamente suspensa durante o transcorrer do referido prazo.

4 de 615/04/2024 17:51



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/04/2024 14:30:05
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/04/2024 14:30:00. Motivo: Apresentação de documentos relativos à proposta e comprovantes de
exequibilidade da mesma..

11/04/2024 11:52:12 Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 finalizou o envio de anexo.

11/04/2024 15:32:52
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/04/2024 17:33:00. Motivo: Apresentação dos documentos de habilitação exigidos no edital do certame..

11/04/2024 16:01:52 Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 finalizou o envio de anexo.

15/04/2024 17:51:24
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 683.000,0000.

Responsável Data/Hora Mensagem

07.488.114/0001-71 10/04/2024 14:30:24 Dessa forma, esta sessão será temporariamente suspensa durante o transcorrer do referido prazo.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:30:46
Retornaremos amanhã, dia 11/04/2024, às 15hs, para divulgação dos resultados e realização das
demais atividades necessárias.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

10/04/2024 14:30:57 Aguardo a presença de todos. Até breve.

pelo participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 11:52:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:52:12 de 11/04/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-
71.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:05:10 Boa tarde a todos.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:08:12 Estamos analisando a proposta apresentada e em breve divulgaremos o resultado da aceitabilidade.

pelo participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:09:49 Boa tarde Sr. Pregoeiro

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:30:56
Analisados os documentos apresentados e estando tudo conforme, declaro a proposta aceitável e
partiremos agora para a análise das condições de habilitação.

Sistema 11/04/2024 15:32:09
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/04/2024 15:42:09.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:32:52

Sr. Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:33:00 do dia
11/04/2024. Justificativa: Apresentação dos documentos de habilitação exigidos no edital do
certame..

pelo participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 15:33:40 Ok

pelo participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 16:01:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:01:52 de 11/04/2024. 27 anexos
foram enviados pelo fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-
71.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

11/04/2024 16:41:18
Analisados os documentos de habilitação apresentados e constatado o pleno atendimento aos
requisitos estabelecidos no edital do certame, declaro a empresa IAZ BARBOSA habilitada.

Sistema 11/04/2024 16:41:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/04/2024 16:51:51.

5 de 615/04/2024 17:51



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/Hora Descrição

15/04/2024 17:51:24 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/04/2024 15:42:09

Intenção de recurso na habilitação: 11/04/2024 16:51:51

6 de 615/04/2024 17:51


